
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 46 DEL 08/04/2019  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZF2276EF04 - SERVIZIO DI TAGLIO E DECESPUGLIAMENTO DELLE 
BANCHINE, SCARPATE E CIGLI STRADALI ED AREE COMUNALI, NEL 
TERRITORIO E NELLE STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VARALLO 
POMBIA ANNO 2019. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciannove addì otto del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 46 DEL 08/04/2019 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZF2276EF04 - SERVIZIO DI TAGLIO E DECESPUGLIAMENTO DELLE BANCHINE, 
SCARPATE E CIGLI STRADALI ED AREE COMUNALI, NEL TERRITORIO E NELLE STRADE 
DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VARALLO POMBIA ANNO 2019. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.           
 
Premesso che: 
- diverse strade comunali che si dipartono dall'area urbana del territorio comunale, sono 
fiancheggiate da banchine che nella stagione primaverile ed estiva sono invase da  
erbacce ed arbusti che costituiscono un pericolo ed un intralcio alla circolazione dei 
veicoli; 
- il Comune è proprietario di aree limitrofe a zone attrezzate che hanno necessità di  
interventi di sfalcio delle erbe infestanti da estirpare con mezzi meccanici di cui il Comune 
non dispone; 
 
Considerato che il Comune non dispone dell’attrezzatura necessaria ad effettuare il 
servizio di sfalcio nei lunghi tratti di banchina stradale su cui è necessario intervenire e che 
pertanto bisogna affidare il servizio ad una ditta specializzata ed attrezzata; 
 
Valutato che per mantenere le banchine stradali in un sufficiente stato di decoro sono 
necessari n. 3 cicli di taglio completi; 
 
Considerato che il contratto di manutenzione delle banchine, scarpate e cigli stradali è 
scaduto in data 31 Dic. 2018;  
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 29 del 05/03/2019 con la quale si è 
determinato di procedere  all’appalto del servizio di taglio, decespugliamento delle 
banchine, scarpate, cigli stradali ed aree comunali nel territorio e nelle strade di 
competenza comunale per l’anno 2019, mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016, da espletare attraverso il MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo 
url www.acquistinretepa.it), con n. 2 operatori presenti nell’iniziativa  “Servizi di 
manutenzione del verde pubblico”, nel cui capitolato d’oneri è previsto anche il codice CPV 
77310000-6 - Manutenzione Spazi A Verde Estensivo E Pertinenziale Stradale; 
Preso atto che per l’esecuzione del servizio in oggetto, l’importo complessivo del quadro 
economico approvato con la determina di cui sopra, ammonta ad Euro 14.880,00, così 
suddiviso: 

a) Importo lavori       €  10.741,29 
oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso)              €    1.258,71 

€  12.000,00 
 

b) somme per IVA sul servizio (22% di a+b)   €    2.640,00 
 

c) Incentivo funzioni tecniche ( 2% di a)    €       240,00 
 

d) Sommano        €  14.880,00  
  
Preso atto che in seguito ad avviso pubblico di indagine di mercato, scaduto in data 
20/03/2019 alle ore 11,00, hanno presentato candidatura valida ad essere invitati alla 
procedura in oggetto n. 8 ditte del settore; 
 



Visto il verbale di sorteggio agli atti, effettuato in data 21/03/2019 alle ore 9,15, dal quale 
sono risultate sorteggiate le seguenti n. 2 ditte da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto: 

Ditta  Sede 
Naturcoop Soc. Coop. Soc. Onlus Via Novara, 66/B – 21019 Somma Lombardo (VA) 
F.I.M. srl Via San Bernardino da Siena, 2/E – 28100 Novara 

 
Vista la procedura di RDO n. 2255971 attivata con le n. 2 ditte suddette, attraverso il 
Me.Pa., così come indicata nell’allegato 1 alla presente determina; 
 
Considerato che  nei tempi previsti dalla RDO è pervenuta, attraverso il Me.Pa., una sola 
offerta presentata dalla ditta di seguito evidenziata : 
 

Ditta  Sede 
Naturcoop Soc. Coop. Soc. Onlus Via Novara, 66/B – 21019 Somma Lombardo (VA) 

 
Preso atto della procedura di affidamento eseguita mediante l’utilizzo della piattaforma 
ME.PA, dalla quale si rileva che il ribasso offerto dalla ditta sopra indicata  è dell’ 12,14%  
sull’importo dei lavori a base di gara, escluso gli oneri per la sicurezza (vedi allegato 2); 
 
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di TAGLIO, 

DECESPUGLIAMENTO DELLE BANCHINE, SCARPATE, CIGLI STRADALI ED AREE COMUNALI, NEL 

TERRITORIO E NELLE STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VARALLO POMBIA PER L’ANNO 

2019 alla ditta Naturcoop Soc. Coop. Soc. Onlus  con sede in Via Novara, 66/B – 21019 
Somma Lombardo (VA) per  l’importo  di  € 10.818,45 + IVA per un totale di Euro 
13.198,51 così determinato:  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
Considerato che, sulla base dell’offerta sopra indicata, il quadro economico del servizio è 
così rideterminato: 
 

a) Importo lavori compreso oneri sicurezza   €  10.696,01 
b) somme per IVA sul servizio (22% di a)    €    2.353,12 
c) Incentivo funzioni tecniche      €       240,00 
 
d) Sommano        €  13.289,13  

  

Importo lavori a base di gara € 12.000,00
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.258,71

importo lavori soggetti a ribasso € 10.741,29
Ribasso offerto 12,14% € 1.303,99
Importo lavori al netto del ribasso € 9.437,30
importo lavori non assoggettabili a ribasso 
(oneri per la sicurezza) € 1.258,71
Importo lavori compreso oneri sicurezza € 10.696,01

IVA 22% € 2.353,12
IMPORTO COMPLESSIVO € 13.049,13



Ritenuto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, di provvedere alla verifica 
dei requisiti di ordine generale della stessa ditta; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZF2276EF04; 
 
Visto il bilancio di previsione 2019; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

- di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di 
RDO n. 2255971 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’appalto del servizio di taglio, 
decespugliamento delle banchine, scarpate, cigli stradali ed aree comunali nel territorio e 
nelle strade di competenza comunale per l’anno 2019:  
 

 Allegato ‘1’: dati generali della procedura; 
 Allegato ‘2’: offerta economica ditta Naturcoop Soc. Coop. Soc. Onlus; 
 Allegato ‘3’: riepilogo esame offerte; 

 
-  di affidare definitivamente alla ditta Naturcoop Società Cooperativa Sociale Onlus  

con sede in Via Novara, 66/B – 21019 Somma Lombardo  (VA)   – c.f. 01598050126 
e p.iva 01598050126 , offerente nella RDO di cui sopra, l’appalto del servizio di taglio, 
decespugliamento delle banchine, scarpate, cigli stradali ed aree comunali nel territorio 
e nelle strade di competenza comunale per l’anno 2019, per  l’importo  di  € 10.696,01 + 
IVA, complessivi € 13.049,13  IVA e oneri per la sicurezza compresi , come da tabella 
riportata in premessa;  

   
-  di dare atto che sulla base dell’aggiudicazione definitiva di cui sopra, il quadro 

economico del servizio è così rideterminato: 
 



Importo servizio a base di gara e 
oneri sicurezza 12.000,00€   
di cui oneri per la sicurezza 1.258,71€     

Importo servizio a base di gara 
escluso oneri sicurezza 10.741,29€   
ribasso d'asta 12,14% 1.303,99€     
Importo lavori al netto del ribasso d'asta 9.437,30€     9.437,30€     
Importo per sicurezza cantiere 1.258,71€     
Importo servizio 10.696,01€   

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori 22%  2.353,12€   
incentivo funzioni tecniche (2% ) 240,00€      

2.593,12€     2.593,12€     

13.289,13€   

importo stanziato 14.880,00€   

economie 1.590,87€     

Importo complessivo servizio

A) importo servizio

 
 

- di impegnare per il suddetto appalto, l’importo di Euro 13.289,13  al cap. 2780/2/2 cod. 
10.05.1 del bilancio di previsione 2019; 
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale   

Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZF2276EF04; 
 
- di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, una volta verificati i requisiti di ordine generale, della 
stessa ditta aggiudicataria;  

 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di 
previsione 2018; 

b) la comunicazione alla ditta Naturcoop Società Cooperativa Sociale Onlus  con 
sede in Via Novara, 66/B – 21019 Somma Lombardo (VA ), dell’avvenuta 
registrazione dell’impegno; 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


